
 
   

 
Inputs til Brønshøj-Husum Lokaludvalgs budgetønsker 
til Budget 2027  
Nedenfor fremgår Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens inputs til lokal-
udvalgets indsendte foreløbige budgetønsker til Budget 2027. Lokalud-
valget har indsendt fem foreløbige budgetønsker til faglig sparring i 
forvaltningen.  
 
1. Brønshøj Gadekær, restaurering og udvikling af et rekreativt om-
råde omkring Gadekæret  
Gadekærets utætte tilstand medfører vandtab og svækker både biodi-
versiteten og områdets rekreative funktion. En renovering af gadekæ-
ret og de omkringliggende arealer er nødvendig for at sikre et bære-
dygtigt byrum med høj natur- og opholdskvalitet. 
 
Baggrund 

Siden middelalderen har gadekæret i Brønshøj ligget, hvor det ligger i 
dag. I begyndelsen af 1900-tallet var gadekæret væsentligt større end i 
dag og fungerede som et populært opholds- og badested. I 1965 blev 
gadekæret fyldt op for at skabe plads til nye og bredere veje til busdrift. 
Efter omfattende lokale protester blev kæret dog delvist genetableret, 
dog kun til cirka en tredjedel af dets oprindelige størrelse. Brønshøj Ga-
dekær blev etableret i sin nuværende form i årene 1988–1990 med fi-
nansiering tilvejebragt i et partnerskab mellem Københavns Kom-
mune og Brønshøj Grundejerforening. 
 
Udfordringer 

I 2006 blev det konstateret, at membranen i bunden af gadekæret var 
utæt, og i 2007 gennemførte Københavns Kommune en renovering. I 
dag er gadekæret igen utæt, og kommunen har gennem flere år været 
nødsaget til årligt at tilføre mere end 3.000 m³ drikkevand for at opret-
holde vandspejlet. Herudover er der behov for at give det grønne om-
kring gadekæret en kærlig hånd, så det afskærmes fra trafikken og ind-
byder til ophold.  
 
Løsning 

Den nuværende praksis er hverken bæredygtig eller langsigtet hold-
bar. Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker derfor, at Borgerrepræsen-
tationen i første omgang afsætter midler til at undersøge mulighe-
derne for en robust og klimatilpasset løsning. En løsning, der udover 
selve renovering af bassinet, kan forberede gadekæret på fremover at 
modtage renset overfladevand fra nærliggende hustage og veje. Der-
udover ønsker Lokaludvalget – i samarbejde med relevante eksperter, 
borgere og lokale interessenter – at få udarbejdet en helhedsorienteret 
plan for udviklingen af de omkringliggende arealer. Målet er at styrke 
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biodiversiteten, skabe bedre levesteder for den sårbare bynatur og 
samtidig forbedre de rekreative kvaliteter for områdets borgere, her-
under en forlængelse af det eksisterende stendige langs Brønshøjvej. I 
2021 udarbejdede Brønshøj-Husum Lokaludvalg i samarbejde med 
Kultur- og Fritidsforvaltningen og arkitekter fra SLA en helhedsplan 
med visioner for udviklingen af strækningen fra Brønshøj Torv til Brøns-
høj Vandtårn. Med realiseringen af det nye kulturhus BRØK og de om-
kringliggende havearealer er næste naturlige skridt at tage fat på en 
fremtidssikring og udvikling af Brønshøj Gadekær. 
 
Forvaltningens bemærkninger: 
Der vurderes at være relevant med en foranalyse af Brønshøj Gadekær, 
der indeholder en undersøgelse af dels Gadekærets utætte tilstand og 
dels udviklingen af de omkringliggende arealer for at skabe et bære-
dygtigt byrum med høj natur- og opholdskvalitet. Dette kan med fordel 
tage afsæt i helhedsplanen fra 2021 udarbejdet af SLA i samarbejde 
med Brønshøj-Husum Lokaludvalg og Kultur- og Fritidsforvaltningen. 
 
Der er ikke tidligere udarbejdet en hydraulisk masterplan for området. 
Såfremt håndtering af overfladevand ønskes integreret i projektet, vil 
det derfor være nødvendigt at gennemføre en indledende hydraulisk 
analyse i samarbejde med HOFOR. En sådan foranalyse vil kunne kvalifi-
cere, i hvilket omfang klimatilpasning – herunder tilledning af renset 
overfladevand – teknisk og driftsmæssigt kan indarbejdes i en fremtidig 
renovering. 
 
Analysen vil samtidig kunne belyse, hvordan klimatilpasning kan bi-
drage til at styrke gadekærets funktion, robusthed og rekreative kvalitet. 
 
Økonomisk estimat 
En foranalyse, der undersøger både de byrumsmæssige og de tekniske 
hydrauliske forhold vil have estimerede anlægsomkostninger på i alt ca. 
1,2- 1,6 mio. kr. 
 
2. Mosetrolde/Thomas Dambo-trolde til Brønshøj-Husum 
Brønshøj-Husum Lokaludvalg har i flere år arbejdet på, at der afsættes 
midler til projektering – eller både projektering og delvis finansiering af 
Thomas Dambo-trolde i Brønshøj-Husum. 
 
Rundt omkring i verden dukker de op – store, venlige trolde skabt af 
genbrugstræ, som inviterer os ind i et eventyrligt univers midt i natu-
ren. Thomas Dambos trolde har vist deres evne til at skabe glæde, fæl-
lesskab og nysgerrighed på tværs af alder, baggrund og geografi. De 
bliver udflugtsmål, samtaleemner og nye fortællinger knyttet til det 
sted, hvor de bor. Nu har troldene rettet blikket mod moserne og par-
kerne i Brønshøj-Husum. 
 
Baggrund 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har i en årrække arbejdet for, at bydelen 
får mulighed for at huse en eller flere Dambo-trolde. Lokaludvalget 
vurderer, at troldene vil understøtte brugen af bydelens grønne, rekre-
ative områder og styrke Brønshøj-Husums profil som en bydel med na-
tur, leg, kunst og lokale oplevelser – til glæde for både beboere og be-
søgende. 
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Som led i arbejdet har lokaludvalget udarbejdet et baggrundsnotat  
og nedsat en arbejdsgruppe bestående af lokaludvalgsmedlemmer, 
lokale borgere samt repræsentanter fra Wonderful Copenhagen og 
Rollespilsfabrikken. Klima-, Teknik- og Miljøforvaltningen har i 2024 
gennemført en indledende screening og peget på flere egnede place-
ringer inden for Utterslev Mosefredningen og Bellahøjparken.  
 
Udfordringer 

Lokaludvalget er bekendt med, at forvaltningen i forbindelse med bud-
getforhandlingerne for 2026 har skitseret økonomiske scenarier for vi-
dere undersøgelser og eventuel realisering. Udgiftsniveauet for de ind-
ledende analyser fremstår imidlertid markant højere end tilsvarende 
projekter i andre kommuner, hvilket giver anledning til at efterspørge 
en mere proportionel tilgang. 
 
Løsning 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg foreslår derfor, at der i Overførselssagen 
25/26 afsættes rimelige midler til en forprojektering og et skitseprojekt 
for to trolde placeret i henholdsvis Gyngemosen og Bellahøjparken, i 
tråd med forvaltningens egen screeningspejling. Forprojekteringen 
skal samtidig afdække mulighederne for ekstern fonds- og privat fi-
nansiering samt belyse, hvordan boligsociale indsatser i Tingbjerg-
Husum og Bellahøj kan inddrages i både etablerings- og driftsfasen 
med fokus på lokal forankring, ejerskab og bæredygtig drift. 
 
Forvaltningens bemærkninger: 
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen vurderer, at en forundersøgelse 
(inkl. et skitseprojekt) skal indeholde følgende elementer:  

• Endelig udpegning af lokationer til troldene.  
• Ansøgning og sagsbehandling om dispensation for frednings-

bestemmelser.  
• Borgerinddragelse samt evt. inddragelse af boligsociale hel-

hedsplaner.  

• Dialog med kunstneren og udarbejdelse af skitse til projektet.  
• Høring af Brønshøj-Husum Lokaludvalg.  

 
Gyngemosen og Bellahøjparken er fredede og indeholder beskyttet na-
tur. Det er derfor en forudsætning for, at troldene kan opsættes på disse 
placeringer, at der kan opnås dispensation fra fredningen. De foreslå-
ede placeringer er ikke i tråd med forvaltningens egen screeningspej-
ling, som peger på tre mulige placeringer i Utterslev mose.  
Troldene skal placeres på steder, som lever op til følgende kriterier:  

• Troldene placeres på græs fremfor i krat og på steder, hvor nær-
miljøet er robust overfor slid og forstyrrelser fra besøgende.  

• Troldene må ikke placeres i umiddelbar nærhed af legepladser.  
 
Endelig placering af de forventeligt trolde skal afklares i forundersøgel-
sen med inddragelse af Brønshøj-Husum Lokaludvalg og frednings-
myndighederne.  
 
Når den endelige placering er udpeget, kan der bestilles et skitseforslag 
hos kunstneren, som skal indeholde visualisering, beskrivelse og bereg-
ning af teknisk opbygning, materialer og et revideret budget for realise-
ringen. I udarbejdelse af skitseforslaget skal relevante myndigheder 
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inddrages, herunder muligvis bygsagstilladelse til etablering af trol-
dene. Dambo-troldene er unikke og bygges kun af Thomas Dambo tea-
met. Derfor skal der indhentes et tilbud fra kunstneren og udarbejdes 
en profylaksebekendtgørelse, som oplyser om, at man agter at indgå 
kontrakten med kunstneren, inden der kan tegnes kontrakt med Thomas 
Dambo-teamet. 
 
Som en del af forprojektering kan mulighederne for eventuel medfinan-
siering og inddragelse af boligsociale indsatser i Tingbjerg-Husum og 
Bellahøj afdækkes.  
 
Økonomisk estimat 
En forprojektering og et skitseprojekt for to trolde har estimerede an-
lægsomkostninger på ca. 1,2 mio. kr. i 2026. 
 
3. Forbedring af krydset Åkandevej/Gadelandet 
Høringssvar fra Brønshøj-Husum LU vedr. følgeanlæg til Bystævnefor-
bindelsen er vedlagt. I 2. afsnit fremgår lokaludvalgets ønsker for kryd-
set. 
 
Ƶ…ƶ”Vi finder, at krydset som det er nu kalder på en omkalfatring/om-
bygning - enten som lyskurv med adaptive sensorer, rundkørsel eller 
på anden vis. Den forventede øgede trafikmængde som følge af den 
nye bro, vil formentlig forværre situationen og lokaludvalget opfordrer 
derfor til, at der snarest ses nærmere på mulige forbedringer af dette 
kryds. Vi forventer, at der fra Bystævneforbindelsen vil være en del bili-
ster, der kører via Åkandevej/Pilesvinget til Hareskovvej.” Ƶ…ƶ 
 
Forvaltningens bemærkninger: 
Forvaltningen er i gang med at udarbejde en foranalyse for sikre idræts-
veje til den kommende multihal ved Tingbjerg. I denne analyse vil for-
valtningen, sammen med lokaludvalget, kigge på, hvad der er af mulig-
heder for ombygning af krydset ved Åkandevej/Gadelandet.  
 
Forvaltningen anbefaler derfor at afvente resultaterne af foranalysen, 
der forventeligt forelægges Klima-, Miljø- og Teknikudvalget medio 
2027.  
 
Økonomisk estimat: 
Anlægsprojektet vil forventeligt have estimerede anlægsomkostninger 
på ca. 4–9 mio. kr. afhængigt af løsninger fra foranalysens resultater. 
 
4. Erstatningstræer ved Bystævnet/Gadelandet 
Det fremgår af Teknik- og Miljøudvalgets møde d. 5. december, at det 
er nødvendigt at fælde træer for at få plads til svingkurver i krydset på 
Gadelandet/Bystævnet/Storegårdsvej og den nye placering af ind-
kørslen til boligerne. Der er tale om fire 46 år gamle træer ind mod bo-
ligforeningens areal; tre asketræer og ét lønnetræ. Herudover er det 
nødvendigt at fælde to 25 år gamle robinietræer på Bystævnet. Disse 
to træer fældes af HOFOR, forventeligt i 2026, ifm. et igangværende 
skybrudsprojekt. Forvaltningen har oplyst, at der altid efterstræbes 
genplantning af træer, men at der ikke har været afsat midler hertil i 
budgetnotatet om følgeanlæg til Bystævnet. Klima-, Teknik- og Miljø-
udvalget behandler sagen om erstatningstræer til marts.   
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Forvaltningens bemærkninger: 
Der udarbejdes allerede budgetnotat herom til forhandlingerne om 
Overførselssagen 2025-2026 (KT28). 
 
Udskydes beslutningen om finansiering af træerne til senere budgetfor-
handlinger end Overførselssagen 2025-2026, vil det medføre øgede 
omkostninger. 
 
Økonomisk estimat: 
Initiativet vil have estimerede anlægsomkostninger på ca. 0,3 mio. kr.  
 
5. Anlæg af cykelsti langs Pilesvinget fra Brønshøj Kirkevej til Hare-
skovvej 
Inkl. det stykke af Mosevinget, der er uden sti på modsatte side af Hare-
skovvej. 
 
Forvaltningens bemærkninger: 
Der kan godt bestilles budgetnotat på anlæg af cykelsti på Pilesvinget 
fra Brønshøj Kirkevej til Hareskovvej inkl. Mosesvinget fra Hareskovvej til 
stien omkring Mosesvinget 34B starter.  
 
Forvaltningen bemærker dog, at det formentlig vil kræve nedlæggelse 
af p-pladser på strækningen. Samtidig er det grønne område omkring 
underlagt forskellige fredninger. Pilesvinget er forholdsvis smalt, hvor-
for man vil være nødt til at udvide vejen ud i det grønne areal. Det skal 
derfor afklares med fredningsmyndigheder, hvorvidt det kan lade sig 
gøre.  
 
Økonomisk estimat  
Anlægsprojektet vil have estimerede anlægsomkostninger på ca. 40–60 
mio. kr. 
 


